

KẾ HOẠCH
Tổ chức các khoá đào tạo
về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo dành cho sinh viên

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-ĐHTDM ngày 25/02/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Thủ Dầu Một về việc tổ chức cuộc thi sinh viên Đại học Thủ Dầu Một với ý tưởng khởi nghiệp “TDMU Entrepreneurship Competition – TEC.2021”;

Căn cứ Biên bản hợp tác số 2506/2020/HĐKNPN ngày 25/6/2020 giữa Trường Đại học Thủ Dầu Một và Hội đồng Tư vấn và Hỗ trợ Khởi nghiệp phía Nam về việc phối hợp tổ chức các hoạt động khởi nghiệp năm 2020;

Căn cứ tiến độ tổ chức cuộc thi sinh viên Đại học Thủ Dầu Một với ý tưởng khởi nghiệp “TDMU Entrepreneurship Competition – TEC.2021” và tình hình thực tế trước sự ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19.

Trường Đại học Thủ Dầu Một ban hành kế hoạch tổ chức khoá đào tạo phát triển ý tưởng và mô hình kinh doanh, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Đào tạo kiến thức khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;
- Uơm tạo sinh viên phát triển ý tưởng khởi nghiệp tham gia cuộc thi khởi nghiệp cấp trường, cấp khu vực và quốc gia.

II. HÌNH THỨC ĐÀO TẠO

- Hình thức: Đào tạo trực tuyến.
- Địa điểm: Microsoft Teams.

III. GIẢNG VIÊN

- 2 giảng viên/buổi học (1 giảng viên chính và 1 trợ giảng)
- Giảng viên là thành viên Hội đồng Tư vấn và Hỗ trợ Khởi nghiệp Quốc gia Phía Nam VCCI.

IV. NỘI DUNG

1. Khóa đào tạo “Phát triển ý tưởng và mô hình kinh doanh”

1.1. Đối tượng

- Sinh viên thuộc Top 10 ý tưởng tham gia cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp “TDMU Entrepreneurship Competition – TEC.2021” (*Đối tượng bắt buộc tham gia*);
- Sinh viên đang học tập tại trường.
- Số lượng: 80 sinh viên.

Lưu ý: Sinh viên tham gia đầy đủ 6 buổi học của khoá đào tạo sẽ được cấp chứng nhận và cộng điểm rèn luyện.

1.2. Thời gian đào tạo:

Từ 19 – 21/8/2021 (03 ngày); (Sáng: 8h00 – 11h30; Chiều: 13h00 – 16h30).

1.3. Nội dung giảng dạy

- Module 1: Nhận thức về khởi nghiệp và kinh doanh liêm chính.
 - Module 2: Bài tập lớn - Tư duy thiết kế.
 - Module 3: Động não hình thành ý tưởng kinh doanh đổi mới sáng tạo, mô hình kinh doanh.
 - Module 4: Kế hoạch marketing, chân dung khách hàng, tuyên bố giá trị.
 - Module 5: Kế hoạch kinh doanh và viết thuyết minh dự án.
 - Module 6: Kế hoạch tài chính và sản xuất.
- (*Mỗi module nội dung được triển khai tương ứng với 1 buổi học*)

2. Khóa đào tạo về “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - nâng cao”

2.1. Đối tượng

- Sinh viên thuộc Top 5 dự án tham gia vòng chung kết cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp nghiệp “TDMU Entrepreneurship Competition – TEC.2021” (*Đối tượng bắt buộc tham gia*);

- Sinh viên đã tham gia khóa đào tạo phát triển ý tưởng khởi nghiệp và mô hình kinh doanh ngày 19 - 21/8/2021.

- Số lượng: 80 sinh viên.

Lưu ý: Sinh viên tham gia đầy đủ 6 buổi học của khóa đào tạo sẽ được cấp chứng nhận và cộng điểm rèn luyện.

2.2. Thời gian đào tạo:

Từ 15 – 17/10/2021 (03 ngày); (Sáng: 8h00 – 11h00; Chiều: 13h30 – 16h30).

2.3. Nội dung giảng dạy

- Module 1: Viết kế hoạch kinh doanh cho 1 dự án khởi nghiệp..
- Module 2: Xây dựng kế hoạch tài chính và vốn đầu tư cho 1 dự án khởi nghiệp.
- Module 3: Kỹ năng pitching (thuyết trình và gọi vốn).

(*Mỗi module chuyên đề được triển khai tương ứng với 1 ngày học*)

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trung tâm Hợp tác Doanh nghiệp và Khởi nghiệp

- Chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai kế hoạch.
- Phối hợp các đơn vị trực thuộc trường tổ chức khoá học theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

2. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường

- Phổ biến kế hoạch trên website, fanpage của Đoàn, Hội và các cơ sở trực thuộc.
- Cử cán bộ Đoàn than dự khoá đào tạo.

3. Các Khoa, Viện

Thông báo kế hoạch và hướng dẫn sinh viên đăng ký tham gia.

4. Phòng Kế toán

Phối hợp và hướng dẫn Trung tâm Hợp tác Doanh nghiệp và Khởi nghiệp thanh quyết toán kinh phí tổ chức 02 khoá đào tạo:

- Khóa đào tạo “Phát triển ý tưởng và mô hình kinh doanh” theo kinh phí được phê duyệt từ Đề án 826 của UBND tỉnh Bình Dương.

- Khóa đào tạo “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - nâng cao” theo Biên bản hợp tác số 2506/2020/HĐKNPN ngày 25/6/2020 giữa Trường Đại học Thủ Dầu Một và Hội đồng Tư vấn và Hỗ trợ Khởi nghiệp phía Nam về việc phối hợp tổ chức các hoạt động khởi nghiệp năm 2020

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các khóa đào tạo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo dành cho sinh viên, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trường;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTHTDN&KN.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TS. Ngô Hồng Điệp